
      

Lärarhandledning 

Lektion 5 - Löpare och torn (45 min) 

Mål med lektionen 

Att träna på löparens och tornets rörelser och hur man promoverar. 

Översikt 

• Repetition av förra gången 

• Två enkla labyrinter 

• Minispel: 2 torn mot 2 löpare + bondeschack 

• Övning: 2 torn mot 2 löpare 

• Hur går en promovering till? 

Instruktioner 

Repetition av föregående lektion 

Använd bilderna markerade med "repetition" när du går igenom vad du gjorde förra lektionen. Gör 

det snabbt, men om något var svårt, ge det mer tid. 

Två enkla labyrinter 

(Bild med labyrinter + lösningar) "Nu ska vi göra några labyrinter. Den första är med en löpare och de 

andra med ett torn. Vilken är den snabbaste vägen för löparen att ta den svarta kungen? Svart 

kommer inte att göra några drag, och vit kan bara flytta löparen. Ett trick är att beräkna baklänges. På 

vilken ruta måste pjäsen stå i slutet för att kunna ta kungen. Hur kommer pjäsen till den rutan, och så 

vidare ..." Använd detta trick med att gå baklänges när du visar lösningen. 

Minispel: 2 torn mot 2 löpare + Övning + Bondespelet 

(Bild med 2 torn mot 2 löpare) "Den som tar en pjäs först vinner. Vit börjar, och sedan drar man 

varannan gång. Om inget har hänt inom 20 drag är partiet oavgjort. Skaka hand och börja." 

"Nu är det dags för en övning. (Bild med övning) Vilket är det bästa draget om det är vit som drar? 

Vilket är det bästa draget om det är svart som drar?" (Bild med lösning) "Nyckeln är att hota två 

pjäser samtidigt." 

(Slide) "Det här minispelet påminner om Först över med kungarna, men för att vinna måste du nu ta 

motståndarens kung. Så vad händer när en bonde når andra sidan?" (Bild med hur en promovering 

fungerar) "När en bonde når andra sidan förvandlas den till ett torn. Med ett torn blir det mycket 

lättare att jaga och ta motståndarens kung. I klassiskt schack kan bonden promoveras till en dam, ett 

torn, en löpare eller en springare av ens egen färg. Normalt sett väljer man en dam, eftersom det är 

den bästa pjäsen i schack. Skaka nu hand och börja." 



      

Sammanfatta lektionen 


